Hier scheidet der Ref. von Hrn. Lersch mit der ungetheiltesten Hochachtung des wissenschaftlichen Sinnes, mit welchem Hr. Lersch in mehreren Fächern der Alterthumswissenschaft recht Verdienstliches geleistet hat, und versichert, dass sein Werk über die Sprachphilosophie der Alten, trotz aller gemachten Ausstellungen, dennoch bis jetzt das beste und brauchbarste Buch über das Sprachstudium bei Griechen und Römern ist; Hrn. Lersch selbst aber bittet Ref., in den gegebenen Bemerkungen eine Andeutung des warmen Interesse zu finden, mit welchem er dieses Werk gelesen und wieder gelesen hat.

Eisleben.

Dr. Gräfenhan.

### 3) Στρατιά et στρατεία.

Non ita raro fit, ut mutuae quorundam vocabulorum rationes in disceptationem vocatae miris tenebris exui aegre se patiantur. Cadit hoc imprimis in nonnullas, quae pronuntiantium negligentia facillime commutantur. In proutu est egregia *Lobeckii* ad *Soph. Ajac.* 108. commentatio de adjectivis in *-ιος* et *-ειος* exeuntibus. Similem quaestionem, at multo angustioribus circumscriptionibus tractandam nobis proposuimus, quae est de discrimine formarum *στρατιά* et *στρατεία*. Vidimus enim tantas aerumnas quibusdam viris doctis creatas, ut vel quidquid unquam discriminis factum esset, jure factum negarent. Cf. si placet *Brunck.* ad *Aristoph. Lysistr.* 592, *Eph. litt. Hal.* 1820. p. 233. *Krueger* ad *Dionys.* p. 238. Quum vero in *Thucydide Poppo* differentiam agnoscendam ad eamque alia scriptoris verba aliter exigenda censisset (v. comment. ad I, 9, 3.), *Goellerus* nuper illi dubitationem movisse videtur (cf. *Supplem. ed. Popp.* p. 104). Quae de *Plutarcho Wytttenbachius* *Animadv.* in *Plut. Moral.* ed. Oxon. Vol. II, P. 1. p. 18 praecipit, in editione Lips. adhuc desiderantur, neque ego aliunde quam ex *Baehrii* ad *Herodot.* VII, 38. laudatione cognovi. Differentiam statuunt *J. H. Bremius* in *Nov. Annal. Lips.* phil. paed. 1828. p. 444. *Stallbaum* ad *Plat. Phaedr.* p. 260 B., *Fr. Huasius* *Ind. Xenoph.* de rep. Lac. v. *στρατιά*, *Baehrius* l. l. et ad *Alcib. Plut.* p. 161, *G. Sauppius* et alii; praevit *Ruhnkenius* ad *Timaeum* p. 239, ipse *Orvillium* ad *Chariton.* p. 446 sq. majore laude secutus. \*) At post has minime contemnendas curas vel in recentissimis editionibus quas vocant „criticis ad codicum auctoritatem reflectis“ esse quae vere reflecta velimus, perspicuum mihi factum est nuper *Pausaniam Schubarti* et *Walzii* alio consilio perlustranti. Hi enim I, 6, 3. *Clavertii*, *Siebelisii* et *Bekkeri* exemplum imitati e *Sylburgii* conjectura scripserunt: *Περδίκας δὲ ἐς μὲν εὐπρεπὲς τῆς στρατείας ἐπήγετο Ἀριδαίων τὸν Φιλίππου καὶ παῖδα Ἀλέξανδρον — τῷ δὲ ἔργῳ Πτολεμαῖος ἐπεβούλευεν ἀφελέσθαι τὴν ἐν Αἰγύπτῳ βασιλείαν.* Eandem rationem secuti II, 25, 5. dederunt: *Ἀρχαίας μὲν δὴ πόλεως, ἀτε ἡρημαμένης κῆδη κατὰ τὴν Ἑλλήνων στρατείαν ἐπὶ Ἴλιον, et*

\*) *Lennepii* animadv. ad *Phalarid.* epp. p. 188 sqq. impugnasse *Schaeferum* intellexi ex *Bornemannii* ann. ad *Xenoph.* anab. III, 1, 9.

VIII, 15, 3: *δῆλα οὖν ἐστὶ Χαλκιδόντα οὐ τὸν Αἰγινήτην ἐπὶ Ἡλείουσι Ἡρακλεῖ μετεσχηκέναι τῆς στρατείας* contra codicum auctoritatem, quorum dictorum non una eademque ratio visa est, neque nobis persuasimus, ubique sano consilio a libris fuisse discessum. Non ignorabamus quidem codices *Pausaniae* neque praestantia neque vetustate commendari, quum haec animo volveremus; quare aequum duximus in hac quaestione simul unum ex illis optimis auctoribus consulere, cujus libri vetustate, praestantia et familiarum ubertate prae ceteris efferuntur. Elegimus *Thucydidem*. At ibi quoque deprehendimus contra universos libros mutatum *στρατιάν* in *στρατείαν* I, 9, 3. IV, 2. IV, 8, 1. 70, 1. (a *Poppone*, non item a *Bekk.* et *Goell.*) 79, 2. (titidum) VII, 55, 1.; contra plerosque et optimos I, 3, 5. 10, 3. V, 60, 6. VI, 31, 5. 32, 3. VIII, 72, 1. Num ubique vere ac recte, non potuit non dubitari in editorum dissensu.

Veteres grammaticos ac lexicographos si in discrimen egeris, utrum *στρατιά* et *στρατεία* ejusdem sint sententiae an non sint, non sufficient illi quidem rei dispendiendae. *Suidas* in *στρατεία* inesse vult *ἀξίωμα*, *μηλιτία*, *expeditio*, *στρατιά* de exercitu dictum censet unius ducis imperio subjecto, id quod ipsum *Timaeus* de *στρατεία* praedicat hisce verbis: *τὸ τῶν στρατιωτῶν ὑπὸ ἑναῖ ἐπαρχὸν τάγμα*, perperam, ut *Ruhnkenius* vidit; *Ammonius*: *Στρατεία, ἐχρεταμένως, τὸ πρῶγμα στρατιά, συνεσταλμένως, τὸ τῶν στρατιωτῶν πλήθος*. Idem tamen addit: *ἐναλλάσσει δὲ πολλάνκις ἐν τῇ χρήσει*. „Quod verum est, si codd. mss. et primas edd. sequere. Sed hoc indoctis librariis, *ι* et *ει* perpetuo confundentibus, rectius tribuetur. Nam si ad linguae rationem exigas, quo modo utraque distinguenda sint liquido patebit.“ *Ruhnken.* At idem linguae rationem ipse non satis perspexisse videtur, *στρατιάν* pronuntians femininum esse adjectivi *στράτιος* et substantivi formam induere, in quo et *Fr. Passovium* habuit assentatorem. Verum vidit *Buttmannus* *gramm. maj.* §. 119. not. 21, ad *collectiva* illud referens et amplificato significato a *στρατός* ducens: nam, quae exeunt in *ια*, τὰ σηματονοῦντα ἀθροισμῶν ἢ περιεκτικὰ τινῶν προσηγορικὰ ὀξύνεται *Etymol. M.* p. 657, 33. p. 555, 42. Promiscue voc. *στρατιά* usurpari agnovit etiam *Photius* p. 468 Lips.: *Στρατιάν, συστέλλοντες τὴν δευτέραν συλλαβὴν, οὐ μόνον τὸ στρατεύμα λέγουσι, ἀλλὰ καὶ αὐτὴν τὴν στρατευσίαν οὕτως Ἀριστοφάνης*. Ad ea locos *Aristophanis* congescit *Stallbaumius* l. l. Nos vero poetas non moramur, quippe qui metri necessitate interdum eo adigantur, ut vocabulorum vim restringant vel extendant neque optimos auctores se praebeant in ejusmodi quaestionibus dirimendis, quae ad proprium usum explorandum peculiaremque notionem inspicendam pertineant. Illud primum tenemus, omnino et proprie distinguendum inter *στρατείαν* et *στρατιάν* et manere suam utriusque vocis originem et naturam.

I. De v. *στρατεία* res est nullius negotii; nam sicut cetera vocabula, quae exeunt in *-εία* accentuque in penultima acuto notantur, a verbis in *-εῖω*, descendant, *παιδεία*, *βασιλεία*, *ἰερεία* al. et abstracta vocantur, propterea quod cogitationem rei peragenda vel ipsius

actionis conditionisve transeuntis, non ipsam rem sensibus obnoxiam intellectui subjiciunt, ita *στρατεία* originem trahit a *στρατεῖν* *militiam facio* sub alio quodam, cujus imperio obediendum est, ipsaque est *militia*, quam milites mercede conducti faciunt in bello, tum *expeditio militaris*, conatus bellicus cum occursione contra hostes junctus, quales in bello diuturno plures institui solent. Ita nulla lectionis discrepantia *Thucyd.* I, 15, 2: *καὶ ἐκδήμιους στρατείας — ἐπ' ἄλλων καταστροφῇ οὐκ ἐξήσσαν οἱ Ἕλληνες*, quam ob rem cum melioribus libris paullo post recte scriptum: *οὐδ' αὖ αὐτοὶ ἀπὸ τῆς ἴσης κοινὰς στρατείας ἐποιοῦντο* \*). *Xenoph.* *anab.* III, 1, 9: *εἶπε δὲ, ὅτι ἐπειδὴν τάχιστα ἡ στρατεία λήξῃ, εὐθὺς ἀποπέμψειν αὐτόν.* *Cyrop.* VIII, 6, 20. *ὄρμαν στρατείας.* *Paus.* IV, 10, 7: *τοῖς δὲ Ἀρχάσιον ἡ στρατεία μὲν προσείρητο ἐκ τοῦ φανεροῦ, quod temere correxerant Clav. et Siebelis.* Haec exempla sufficiant in re minus dubitationi obnoxia. Recte igitur fecerunt *Thucydides* editores, quod VII, 55, 1. inivitis libris reposuerunt *πολὺ δὲ μείζων ἐστὶ τῆς στρατείας ὁ μετάμελος*, cumque iis *Matth. Gc. gr.* §. 348. adn. 1. Neque *Thuc.* VI, 31, 5. tota verborum compositio dubios haesitare nos sinit, quin scriptor voluerit *ὡς ἐπὶ χρόνων στρατείας*; num autem redierit error 32, 3, quae est *Popponis* sententia, propterea dubitare liceat, quod *Hermocra*tis orationem quum ad priora τὰ περὶ τοῦ ἐπιπλου respiciat tum in illis *Ἀθηναῖοι πολλῇ στρατιᾷ ὤρμηγται* (33, 2.) praegressa τὰ περὶ τῆς στρατιᾶς τῶν Ἀθην. spectare manifestum sit. Quam librarii in his fidem mereant, cernitur ex verbis *Thuc.* IV, 70, 1, ubi codices *ἐπὶ Θράκης στρατιᾶν παρασκευαζόμενος*, comparatis cum 74, 1: *τὴν ἐπὶ Θράκης στρατεία παρασκευάζεν*, quae ad priora respiciunt neque alia esse possunt. Quodsi ne *Thucydidei* quidem libri satis immunes sunt ab ejusmodi peccatis, quam quaeso fidem habebis *Pausaniae* exemplaribus? Laudandi igitur recentissimi interpretes, quod II, 25, 5. codicum lapsu deterreri se non passi sunt, quin exhiberent *κατὰ τὴν Ἑλλήνων στρατείαν ἐπὶ Ἰλιον*; cur minus laudemus, quod I, 6, 3. et VIII, 15, 3. eandem formam praetulerint, postea patebit.

II. Difficilius sane opus aggredimur de vocis *στρατιᾶ* significato disceptaturi. Pertinet enim haec vox ad eas, in quibus signata in animo rei species quasi subegit ingenium, ut aliquid remitteret ab ea notionis subtilitate, qua sola fieri potest, ut mente cogitationeque penitus certisque finibus concipiatur. Ita artificio quodam singulari confusis simulacris notionum cum ipsis notionibus factum est, ut vocabula quaedam quum proprie tum promiscue usurparentur, ubi is, qui ageret et moveretur, cum ipsa actione motioneve eodem speculo considerantibus in unam quasi imaginem coiret. Est enim vocabulum *στρατιᾶ* (proprie *exercitus*) nunquam notionis rei oculis cernendae expertus (philosophi sensu concretum vocant), etsi ejusmodi sit notio, ut interdum parum differat, num ipsum subiectum, quod rem aliquam perfecturum sit, an rei perfectionem cogitare velis.